(A)C

No. of Printed Pages: 2 Seat No: SARDAR PATEL UNIVERSITY External Examination (Old course) T. Y. B. A. Day-Date: Tuesday, 20-07-2021 Time: 02.00 P.M. to 04.00 P.M. Course Code: ECO-309 Subject / Course Title: Economics IX (Economic Co-operation) **Total Marks: 70 English Version** Q.1 Discuss the origin and development of co-operative movement in the world. OR 17 Q.1 Give the definition of Co-operation, state its characteristics. 18 Q.2 Describe the Reformatted Principles of Co-operation. OR 18 Q.2 Discuss the merits and demerits of Co-operative Farming. ${f Q.3}$ Examine the similarities and dissimilarities between Co-operation and Capitalism . 17 OR Q.3 Discuss the achievements and limitations of co-operative activity. 17 18 O.4 Writes shorts notes (Any Two): (1) Co-operative consumer store. (2) Importance of co-operative activity (3) Co-operative marketing society.

(4) Dairy industry in India.

SARDAR PATEL UNIVERSITY

T. Y. B. A. External Examination (Old course)

Day-Date: Tuesday, 20-07-2021

Time: 02.00 P.M. to 04.00 P.M.

Course Code: ECO-309

Subject / Course Title: Economics IX (Economic Co-operation)

ગુજરાતી તરજુમો **Total Marks: 70** પ્રશ્ન:1 વિશ્વના દેશોમાં સહકારી પ્રવૃત્તિનો ઉદ્ભવ અને વિકાસની ચર્ચા કરો. 17 અથવા પ્રશ્ન:1 સહકારનો અર્થ આપી, તેના લક્ષણો જણાવો. **17** પ્રશ્ન:2 સહકારના નવરચિત સિદ્ધાંતો વિગતે વર્ણવો . 18 અથવા પ્રશ્ન:2 સહકારી ખેતીના લાભ અને ગેરલાભ સમજાવો. 18 પ્રશ્ન:3 સહકાર અને મૂડીવાદ વચ્ચે સામ્યતા અને તફાવતના મુદ્દા તપાસો. 17 અથવા પ્રશ્ન: 3 ભારતમાં સહકારી પ્રવૃત્તિની સિદ્ધિઓ અને મર્યાદાઓની ચર્ચા કરો. પ્રશ્ન:4 ટૂંક નોધ લખો (ગમે તે બે): 18 (1) ગ્રાહક સહકારી ભંડાર. (2) સહકારી પ્રવૃત્તિનું મહત્વ. (3) સહકારી બજાર મંડળી. (4) ભારતમાં ડેરી ઉદ્યોગ.